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در حالی که طرح آتش بس فوری 
تهران و اغلب کشورهای منطقه در 
بطن فرایند دیپلماتیک جنگ غزه 
در دستور کار قرار دارد، واشنگتن در 
کنار رد هرگونه آتش بس، از تل آویو 
خواسته است وقفه کوتاه مدت در 
جنگ غزه را بپذیرد؛ وقفه ای سه روزه 
که به نظر می رسد بیش از آنکه برآمده 
از تصمیم امریکا برای پایان بخشیدن 
به کشتار بی امان تل آویو در باریکه 
غزه یا نجات اسرای اسرائیلی باشد، 
تاکتیکی برای کنترل فضای تنش و 
تجدید قوا در روند رسیدن به اهداف 
غیرانسانی در غزه باشد. این تحول در 
پی آن صورت گرفته که واشنگتن در 
روزهای اخیر در چندین پیام متوالی 
به تهران، خواستار کمک به تعدیل 

فضایی شده که پیامدهای آن دامن 
پایگاه های نظامی این دولت در منطقه 
را گرفته است؛ امری که به نگرانی های 
»جو بایدن« و تیم سیاست خارجی او از 
بحران رو به تزاید در منطقه دامن زده 
است. این نگرانی در سفرهای متعدد 
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه امریکا 
در روزهای گذشته پدیدار شده است؛ 
چه آنکه بحران غزه فقط صحنه نبرد 

استراتژیک میان محور اسرائیل- امریکا 
و محور مقاومت در خاورمیانه نیست، 
بلکه برای دولت جو بایدن به مثابه یک 
گزاره اثرگذار برسیاست داخلی امریکا در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری این 

کشور نیز به شمار می رود.

واقعیات زیر لایه پنهان
آنچه در زیر سطوح پنهان تحولات 

دیپلماتیک در حال روی دادن است از 
یک سو پیام های پیدا و پنهانی است که 
امریکا برای نیروهای اثرگذار در جنگ 
غزه که هر لحظه می توانند کنترل 
اوضاع را از دست همه خارج کنند، 
ارسال می کند و از سوی دیگر با تلاش 
همبسته و پیوسته جنایتکاران جنگی 
اسرائیلی و امریکایی روبه رو است که 
وضعیت صحنه داخلی را برای »بایدن« 

منطقه

رادیو بین المللی فرانسه در گزارشی به 
بازنشر اظهارات »ژیل کپل« اندیشمند 
مشهور  س  سلام شنا ا و  سیاسی 
فرانسوی درباره سخنرانی اخیر دبیرکل 
حزب الله لبنان پرداخت. به گزارش 
»ایران« به نقل از سایت این رادیو، 
کپل، کارشناس مسائل جهان عرب 
در مقاله ای در هفته نامه فرانسوی 
»اکسپرس« از سخنرانی سوم نوامبر 
رهبر حزب الله لبنان، به عنوان اعلان 
یک منازعه جهانی یاد کرده است. 

او گفته است، اغلب تحلیلگران به 
عمق پیام سخنان نصرالله پی نبردند 
در حالی که نصرالله در سخنان خود 
چهارچوب نبردی را تعیین کرد که قرار 
است »محور مقاومت«، یعنی حکومت 
تهران و حزب الله لبنان و دیگر نیروهای 
نیابتی وابسته به جمهوری اسلامی 

علیه »دشمن« هدایت کنند.

روسیه، متحد بالقوه محور مقاومت
به گفته ژیل کپل، این »دشمن« فقط 
به اسرائیل محدود نمی شود، بلکه 
در برگیرنده »امریکا و غرب صلیبی، 

استعمارگر و امپریالیست« است.
ژیل کپل تصریح کرده است که در 

پس این صحنه مسکو و پکن به عنوان 
متحدان بالقوه »محور مقاومت« در یک 
نظام بین المللی آشفته قابل رؤیت 
هستند و تهران و حزب الله قصد دارند 
از این آشفتگی در پرتو حمله هفتم 
اکتبر به اسرائیل بیشترین بهره برداری 

را کنند.

مرزبندی ایدئولوژیک ،هدف نصرالله
هدف دیگر سخنان نصرالله، به 
گفته ژیل کپل، جا انداختن روایت 
ایدئولوژیک تهران از نبرد با »دشمن« 
در اذهان مسلمانان عرب و در مقابل 
رهبران سنی است که با اسرائیل 
مصالحه کرده اند. ژیل کپل می افزاید: 

هدف سخنرانی سوم نوامبر حسن 
نصرالله نه گشایش جبهه جدید جنگ 
در مرزهای شمالی اسرائیل با لبنان، 
بلکه گشایش جبهه جنگ در مقیاس 

خاورمیانه و جهان است.

 مقاومت، طرف گفت و گو 
در خاورمیانه

ژیل کپل در جای دیگری از مقاله خود 
مدعی است پیش درآمد حمله هفتم 
اکتبر به اسرائیل را جلسات متعدد 
هماهنگی در بیروت و دیگر جاها میان 
حزب الله، حماس و نیروی قدس سپاه 
پاسداران بوده است. او ادعا می کند 
که در زمینه عملیاتی حمله هفتم اکتبر 

ژیل کپل: سخنان نصرالله اعلان یک نزاع جهانی بود 

حماس به اسرائیل با مشارکت نیروی 
قدس صورت گرفته است؛ یعنی تنها 
نیرویی که به لحاظ لجستیکی قادر 
بوده وسایل الکترونیکی پیشرفته را 
برای خنثی کردن موانع مرزی اسرائیل 

در غزه تأمین کند. ژیل کپل در پایان 
گفته است که با دمیدن بر آتش 
منازعه، حزب الله قصد دارد »محور 
مقاومت« را به عنوان طرف اصلی 

گفت و گو در خاورمیانه تحمیل کند.

گزارش

محمدجواد ظریف وزیر خارجه 
سابق کشورمان اخیراً درباره 
اوضاع منطقه سخنرانی کرده 
منطق  س  سا ا بر  قیقاً  د و 
همیشگی اش که ترساندن مردم 
ایران از دشمن خارجی است، 
گفته: »اگر پای ایران را به وسط 
معرکه جنگ بکشانند، بمب بر 
سر مردم ایران فرود می آید نه 

مسئولان!« 
غ از اینکه، رژیم صهیونیستی  فار
در عرصه میدان ضعیف تر از آن 
است که بخواهد تقابل مستقیم 
با ایران را آغاز کند و فعلاً در حال 
نبرد با نیروهای متحد جمهوری 
اسلامی است و در همین عرصه 
نیز بجز کشتار زنان و کودکان 
نتوانسته دستاورد میدانی خاصی 
به دست بیاورد، این سخنان 
ظریف یادآور دیگر سخنان او 

در دوره 8 ساله مسئولیتش در 
وزارت خارجه است که محتوای 
آن بر »دشمن هراسی« متمرکز 

 . د بو
به عنوان مثال سال 92 که ظریف 
تازه سکاندار وزرات خارجه شده 
بود، در دانشگاه تهران حضور 
یافت و در پاسخ به انتقادات 
یکی از دانشجویان درباب انفعال 
او در برابر غربی ها گفت: »امریکا 
می تواند با یک بمب اش تمام 
کار  ز  ا ا  ر ما  دفاعی  سیستم 
بود  این در حالی  بیندازد«. 
که این سخن مرعوبانه ظریف 
باعث شد تا رهبر انقلاب چند 
بار نسبت به آن واکنش نشان 
دهند، از جمله در 13 تیر 93 
که فرمودند: »یک وقتى یکى از 
مسئولین کشور درباره  مسائل 
بود  نظرى داده  یک  نظامى 
که خب مطابق واقع نبود؛ 
بنده گفتم یک »تور نظامى« 
ر  قرا کشور  مسئولین  براى 
بدهید؛ بیایند یک خرده اى در 

محیط هاى نظامى گردش کنند، 
حقایقى را، واقعیاتى را ببینند، 
معلوماتشان نسبت به موجودىِ 
نظامى کشور بالا برود. حالا در 
مورد مسائل علمى هم متأسفانه 
باید  است؛  گویا همین جور 
یک »تور علمى« بگذاریم براى 
مسئولین در بخشهاى مختلف.« 
به نظر می رسد بهتر است آقای 
ظریف به جای تکرار مشی دوره 
وزارتش که ترساندن مردم از 
دشمن بود، یکبار به جمله 

معروف شهید سلیمانی توجه 
را  این  با تجربه  کند: »من 
می گویم که میزان فرصتی که 
در بحران ها وجود دارد در خود 
فرصت ها نیست. اما شرط آن 
این است که نترسید و نترسیم 

و نترسانیم.« 
آقای ظریف! این جنگ نیز در 
دل خود فرصت هایی برای ایران 
دارد که شاید در هیچ شرایط 
عادی وجود نداشت! نترسید و 

! نید نترسا

آقایظریف!نترسیدونترسانید!

نگاه

»ایران«درخواستامریکابرایوقفهسهروزهجنگغزهرابررسیمیکند

 دو راهی آتش بس-هزینه 
در برابر  واشنگتن

بیش از پیش ملتهب می سازند. در 
چنین شرایطی سومین سفر »بلینکن« 
به اسرائیل در حالی که گروه های 
چند ده هزار نفری، جداگانه در جای 
جای اروپا و امریکا در حمایت از مردم 
فلسطین در حال برگزاری تظاهرات 
انبوه بودند، سیاست کاهش تنش و 
جلوگیری از افزایش حملات کور در 
غزه را در دستور کار قرار داده بود. به 
ظاهر این همان خواسته ای بود که 
کشورهای منطقه در درجه اول از امریکا 
خواسته  و در پیام های رد و بدل شده 
بر آن اصرار ورزیده بودند. اما مشخص 
است که دستور کار امریکا برای ممانعت 
از تداوم حملات به غزه به مدت سه 
روز، بیش از آنکه به درخواست این 
کشورها و جلوگیری از کشتار بی رحمانه 
مردم غزه مربوط باشد، نوعی بندبازی 
برای مدیریت تنش آفرینی در یک روند 
متلاطم با تحولات غیر قابل پیش بینی 

را به تصویر می کشد.

وخامت وضعیت منطقه ای امریکا
در  امریکا  دیپلماسی  موازات  به 
سرزمین های اشغالی، وضعیت پایگاه ها 
و نیروهای نظامی این کشور در منطقه 
از جمله عراق و سوریه رو به وخامت 
گذاشت و در کوتاه مدت مورد حملات 
نظامی نیروهای مقاومت قرار گرفت. در 
چنین فضایی »آنتونی بلینکن« یکشنبه 
شب گذشته و یک شب پیش از سفر 
»محمد الشیاع السودانی« نخست وزیر 
عراق به تهران، خود را به بغداد رساند 
و در حالی که قرار بود سفرش به 
عراق مخفیانه و دور از چشم رسانه ها 
صورت گیرد، ساعاتی پس از 10 شب با 
»السودانی« دیدار کرد. آنچه »بلینکن« 
در نشست خبری خود پس از این دیدار 
که به تنهایی برگزار شد، مطرح کرد 
نشان می داد، وضعیت متزلزل و رو به 
سراشیبی امریکا در منطقه، مقام های 
این کشور را به درخواست های چندباره 

از تهران واداشته است. 
»بلینکن« گفت که »ما خواهان هیچ 
رویارویی با ایران نیستیم، اما تمامی 
تدابیر را برای حفاظت از نیروها و 
شهروندانمان اتخاذ می کنیم.« این 
سفر و موضعگیری او پس از جدیدترین 
حمله نظامی مقاومت به پایگاه امریکا 
در سوریه صورت گرفته بود. این 
چندمین بار بود که طی هفته های 
اخیر به پایگاه های امریکا در عراق و 

سوریه حمله می شد. 
برای همین وزیر خارجه امریکا در 
کنفرانس مطبوعاتی اش به خبرنگاران 
گفت: »ما پیام بسیار شفافی را به 
نظامیان  که  می فرستیم  کسانی 
که  می کنند  تهدید  را  امریکایی 
محتوای این پیام این است که این 

کار را نکنید.« این درحالی است که 
بلینکن روز گذشته مخالفتش را با 
آتش بس در غزه تشدید کرد و گفت: 
»کسانی که خواستار آتش بس فوری 
هستند، موظفند توضیح دهند که 
چگونه به نتیجه غیرقابل قبولی که 
احتمالاً به وجود خواهد آمد، رسیدگی 
خواهند کرد.« این اظهارات در حالی 
مطرح می شود که دولت امریکا به 
خوبی از شرایط منطقه و واکنش های 
گروه های مقاومت عربی درخصوص 
ممانعت آنها از آتش بس آگاه است و 
تعلل در همراهی با خواسته قانونی و 
مشروع دولت های جهانی، جز هزینه 
بیشتر سیاسی و نظامی چیزی نصیب 

واشنگتن نخواهد کرد.
 

ح تهران ضرورت تأمل درباره طر
کمی پس از سفر دوساعته و ناگهانی 
»بلینکن« به بغداد، شبکه تلویزیونی 
»کان« اسرائیل به نقل از یک منبع 
سیاسی مدعی شد که واشنگتن بر 
اسرائیل فشار آورده تا وقفه در جنگ را 
غ از بحث آزادی گروگان ها بپذیرد.  فار
به  امریکایی و اسرائیلی  دو مقام 
اکسیوس گفته اند: »بایدن در تماس 
روز دوشنبه گذشته از بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل خواسته است 
با توقف سه روزه درگیری ها موافقت 
کند تا امکان پیشرفت در آزادی برخی 
از گروگان های در دست حماس در 
غزه فراهم شود.« این درخواست از 
اسرائیل بی ارتباط با پیامی نبود که 
»بلینکن« از طریق بغداد به تهران 
رساند؛ جایی که امریکا در مواجهه با 
تعمیق بحران پیرامون مراکز نظامی اش 
در منطقه چاره را در آن دید که هر چه 
سریع تر برای توقف کوتاه مدت در 
جنگ چاره اندیشی کند.  اما همزمان 
با آنچه در صحنه دیپلماتیک و رد و بدل 
پیام میان کشورهای اثر گذار در تحولات 
دیپلماتیک می گذرد، مقام های تل آویو 
مدعی شده اند، محاصره غزه را تکمیل 
کرده و عملاً این باریکه را به دو بخش 
شمالی و جنوبی تقسیم کرده اند؛ 
ادعایی که بی تردید می تواند اثربخشی 
درخواست های پنهان واشنگتن از 
تهران را برای کمک به کاهش تنش و 
جلوگیری از واکنش احتمالی گروه های 
مقاومت از خود متأثر سازد. خاصه آنکه 
ایران تأکید داشته گروه های مقاومت 
مستقل هستند و بر اساس احساس 
ملی خود عمل می کنند و از ایران 
دستور نمی گیرند. بنابراین به نظر 
می رسد واشنگتن برای جلوگیری از 
هزینه های خسارت بار بیشتر به جای 
پیگیری طرح وقفه سه روزه در جنگ 
باید با تأمل بیشتری به طرح آتش 

بس فوری تهران بیندیشد.

اپوزیسیونجمهوریاسلامی:

  حمله به اسرائیل
حمله به دموکراسی بود!

 خبر اول اینکه،  بی آبرویی جریان ضدایرانی 
خارج نشین حالا بیش از همیشه عیان شده 
است؛ جریانی که با همدستی سرویس های 
جاسوسی دولت های غربی تلاش داشتند با 
روایت وارونه از اغتشاشات در ایران، در مجامع 
بین المللی علیه جمهوری اسلامی پرونده سازی 
کنند و حالا در کنار جریان حامی اسرائیل، در 
انزوای جهانی قرار گرفته اند. یک عنصر بدنام 
جریان ضدانقلاب به تازگی در مصاحبه  ای با 
»صدای امریکا« عنوان کرده است: »الان نگاه 
می کنید برای حمایت از مردم فلسطین همه 
کشورهای اروپایی بلند  شده اند؛ }اینها سال 
گذشته{ کجا بودند؟« مصی علی نژاد که به 
طور رسمی از دولت امریکا برای مبارزه با ایران، 
حقوق دریافت می کند، حالا اما به واقعیت های 
عیان دنیا نیز نعل وارونه می زند و ضمن اعتراف 
ضمنی به جنایت صهیونیست ها درحق کودکان 
و زنان فلسطینی، تلاش می کند حوادث سال 
گذشته ایران را که تحت ابرپروژه »تجزیه« و صدها 
میلیون دلار سرمایه گذاری ضدامنیتی ناکام ماند، 
با نسل کشی اسرائیلی ها یکسان نمایی کند و 
متعجب می پرسد مردم اروپا آن موقع که ما 
فراخوان می دادیم، کجا بودند! گویی قاطبه 
مردم جهان همچون سیاستمداران امروز غرب و 
تریبون داران تروریسم همانند علی نژاد و... احمق 

یا مزدور هستند! 
علی نژاد البته صراحتاً به حمایت از نسل کشی 
در غزه اعتراف می کند و می گوید: »جنگی 
که حماس علیه اسرائیل به راه انداخت 
)طوفان الاقصی( جنگ علیه دموکراسی بود«! 
همین اظهارنظر نشان می دهد که دموکراسی 
مدنظر امریکا و مزدوران رسانه ای او تا چه میزان 
رذیلانه و جنایتکارانه است؛ کشتار بیش از 
4000 کودک در چند هفته و رد همزمان هرگونه 
آتش بس و قطع سوخت بیمارستان ها و ممانعت 
از ارسال دارو و کمک های بشردوستانه، نمونه آن 
چیزی است که رسانه های فارسی زبان بیگانه و 
عوامل آنها تحت عنوان »دموکراسی اسرائیلی« 
از آن تجلیل می کنند و به دنبال تحمیل آن به 

مردم ایران نیز بودند!

 ایرانیان زندانی در روسیه 
به وطن باز می گردند

 دست آخر اینکه،  امین حسین رحیمی، وزیر 
دادگستری در دیدار با کنستانتین چوچینکو، 
وزیر دادگستری فدراسیون روسیه در تهران، خبر 
داد که 2 نفر از ایرانیان زندانی در روسیه با توافق 

به عمل آمده بزودی به ایران باز می گردند. 
رحیمی به مفاد تفاهمنامه مشترک میان 2 
وزارتخانه دادگستری ایران و روسیه اشاره کرد و 
گفت: روابط حقوقی قضایی ایران با فدراسیون 
روسیه در سطح بالایی قرار دارد و امضای هر چهار 
توافقنامه معاضدت مدنی، معاضدت حقوقی، 
استرداد مجرمان و انتقال محکومان در سال های 

گذشته بر همین اساس انجام گرفته است. 
وزیر دادگستری ایران گفت: ترتیبات اجرایی برای 
انتقال زندانیان محکوم ایرانی در روسیه مراحل 
پایانی خود را طی می کند و بزودی شاهد انتقال 
محکومان ایرانی خواهیم بود که تمایل دارند 

دوران محکومیت خود را در ایران سپری کنند.
وزیر دادگستری فدراسیون روسیه نیز در این 
دیدار اظهار کرد: موافقتنامه هایی که امضا 
کردیم اسناد مهمی برای تأمین منافع حقوقی 
شهروندان هر 2 کشور است و البته ارتباط 
حقوقدانان و فضاهای علمی هر 2 کشور نیز 

می شود.  فراهم 
این  روسیه،  فدراسیون  دادگستری  وزیر 
تفاهمنامه ها را فرصتی برای ادامه همکاری های 2 
کشور در سال های آتی دانست و این توافقنامه ها 
را ادامه همکاری های متقابل شکل گرفته از 

گذشته برشمرد.

نامه ایران به شورای امنیت درباره تهدید هسته ای رژیم صهیونیستی

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت درباره تهدید هسته ای رژیم صهیونیستی، 
از جامعه جهانی خواست که ضمن محکوم کردن اظهارات بی پروا و خطرناک مقامات این رژیم، به آن فشار وارد 

کند تا برنامه تسلیحات هسته ای خود را متوقف کند. »عمیخای الیاهو«، وزیر میراث رژیم صهیونیستی اخیراً در 
برنامه ای تلویزیونی خواستار بمباران اتمی غزه شد؛ اظهاراتی که واکنش  هایی را به همراه داشت و او حرفش را 

پس گرفت و از موضعی که اتخاذ کرده بود عقب نشینی کرد. ایران در نامه اعتراضی خود به شورای امنیت تصریح 
کرده است: »جمهوری اسلامی ایران از جامعه جهانی می خواهد که اظهارات بی پروا و خطرناک رژیم اسرائیل را 

محکوم کرده و برای اطمینان از همکاری کامل این رژیم با آژانس بین المللی انرژی اتمی و پایبندی به پادمان ها و 
رویه های راستی آزمایی، به آن فشار وارد کند تا برنامه تسلیحات هسته ای خود را متوقف کند و به تمامی معاهدات و 

کنوانسیون های بین المللی مرتبط در مورد سلاح های کشتار جمعی ملحق شده و آنها را به طور کامل اجرا کند.«

ـــرش بـ

امیرحسینثابتی

پژوهشگر سیاسی


